
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria

Disposición

Número: 

Referencia: EX-2018-55562630-APN-DINF#ANMAT y N° EX -2018-56746387-APN-
DSCLYA#ANMAT

 
VISTO los Expedientes Nº EX-2018-55562630-APN-DINF#ANMAT y N° EX -2018-56746387-APN-
DSCLYA#ANMAT del Registro de esta Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y
Tecnología Médica.

 

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado la Dirección de Informática de esta Administración, propicia la Adquisición
de Impresoras.

Que el Artículo 11 del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 9 y 36 del Reglamento aprobado por
el Decreto N° 1030/16 establecen los requisitos legales exigidos para iniciar el procedimiento de Licitación.

Que entre tales requisitos se exige el dictado de un Acto Administrativo en los términos del Artículo 7 de la
Ley N° 19.549, que autorice el procedimiento de selección del contratista a utilizarse y que apruebe el
Pliego de Bases y Condiciones Particulares de la contratación.

Que la Dirección de Compras, Suministros, Logística y Arquitectura ha emitido el informe de su
competencia mediante el que aconseja, en virtud de lo que dispone el Artículo 25 Inciso c) del Decreto
Delegado N° 1023/01 y los Artículos 12, 13 y 27 Inciso b) del Reglamento aprobado por el Decreto N°
1030/16, la utilización del procedimiento de Licitación Privada en tal solicitud, acompañando el Proyecto
de Pliego de Bases y Condiciones Particulares correspondiente.

Que la Dirección General de Administración y la Dirección General de Asuntos Jurídicos han tomado la
intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto Nº 1490 del 20 de agosto de 1992 y sus
modificatorios y el Decreto Nº 1030 del 15 de septiembre de 2016.

Por ello,

         EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL



                   DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

           DISPONE:

ARTÍCULO 1°.- Autorízase el procedimiento establecido para la Licitación Privada Nº 66-23-LPR18 en
los términos del Artículo 25 Inciso c) del Decreto Delegado N° 1023/01 y los Artículos 12, 13 y 27 Inciso
b) del Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 a los efectos de seleccionar el proveedor o Co-
contratante para la Adquisición de Impresoras.

ARTÍCULO 2°. - Apruébase el Pliego de Bases y Condiciones Particulares que, como anexo GDE PLIEG-
2018-57386614-APN-DGA#ANMAT forma parte integrante de la presente Disposición a los efectos de
iniciar el procedimiento de Licitación referido en el Artículo precedente.

ARTÍCULO 3°.-Regístrese, gírese a la DIRECCIÓN DE COMPRAS, SUMINISTROS, LOGÍSTICA Y
ARQUITECTURA, a sus efectos.

Expedientes Nº EX-2018-55562630-APN-DINF#ANMAT y N° EX -2018-56746387-APN-
DSCLYA#ANMAT 





  


 
1 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES PARTICULARES 


“Adquisición de Impresoras” 


Nombre del Organismo 


Contratante 


ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y 


TECNOLOGÍA MEDICA, A.N.M.A.T. 


PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 


Tipo: Licitación Privada Nº 66-23-LPR18 Ejercicio: 2018 


Clase: De Etapa Única Nacional. 


Modalidad: Sin Modalidad. 


Expediente N°: EX-2018-56746387-APN-DSCLYA#ANMAT. 


Rubro Comercial: 13- Informática.  


Objeto de la contratación: Adquisición de Impresoras. 


Costo de pliego: 0 (cero pesos). 


PRESENTACIÓN DE OFERTAS 


Plazo y Horario 


Hasta el (1) de (1) del 2018 a las (1) hs. 


ACTO DE APERTURA 


Día y Hora 


Hasta el (1) de (1) del 2018 a las (1) hs. 


1. Objeto de esta Licitación 


El presente llamado a Licitación tiene por objeto la Adquisición de Impresoras para la 


Dirección de Informática de la A.N.M.A.T., según lo descripto en el punto 12-Bienes 


solicitados y está compuesto por UN (1) renglón. 


2. Apertura de las ofertas. 


La apertura de las ofertas se realizará a través del portal COMPR.AR 


(https://comprar.gob.ar), según lo establecido en el Artículo 11 del Anexo I de la Disposición 


65-E/2016 ONC, a las (1) horas del día (1) de (1) de 2018. 


3. Terminología. 


A los efectos de aplicación de este pliego y todo otro documento contractual, se utilizarán las 


siguientes denominaciones: 


“Licitación” Por este procedimiento de Licitación. 


“Organismo Contratante” Por A.N.M.A.T. 


“Oferente” Por la persona física y/o jurídica, que presenta oferta. 


“Adjudicatario” Por la persona física y/o jurídica, cuya oferta ha sido 


adjudicada. 







  


 
2 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


4. Plazo de mantenimiento de las ofertas. 


Los Oferentes deberán mantener las ofertas según lo establecido en el Artículo 54 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16. 


5. Forma de presentación de las ofertas. 


Las ofertas deberán ser presentadas a través del portal COMPR.AR (https://comprar.gob.ar), 


según lo establecido en el Artículo 9 del Anexo I de la Disposición 65-E/2016 ONC. 


A todos los efectos legales las partes se obligan a fijar domicilio en el radio de la Ciudad 


Autónoma de Buenos Aires donde serán válidas las notificaciones que allí se realicen, aunque 


las partes no vivan o no se encuentren en ellos. 


Los contratantes se someten a la Jurisdicción de los Tribunales del Fuero en lo Contencioso 


Administrativo Federal en el caso de iniciar acciones judiciales derivadas de este contrato 


renunciando a cualquier otro fuero que les pudiera corresponder. 


La presentación de la oferta significa, por parte del Oferente, la conformidad y aceptación de 


las cláusulas que rigen la presente Contratación, e implicará el pleno conocimiento de la 


reglamentación de las contrataciones del Estado, Decreto Delegado N° 1023/01, Reglamento 


aprobado por el Decreto N° 1030/16, Pliego Único de Bases y Condiciones Generales, normas 


modificatorias, complementarias y el presente Pliego de Bases y Condiciones Particulares, 


cuyas disposiciones regirán todo el procedimiento. 


6. Requisitos de las ofertas. 


Las cotizaciones deberán ajustarse a lo estipulado en los Artículos 13, 14, 15, 16 y 17 del 


Pliego Único de Bases y Condiciones Generales del Régimen de Contrataciones de la 


Administración Pública aprobado por Disposición ONC E 63/16. 


Sólo se aceptará una propuesta principal y hasta una propuesta alternativa, ambas deben 


cumplir la totalidad de los requisitos técnicos enunciados en este pliego.  


El precio de los bienes aquí solicitados deberá ser cotizado en pesos. 


El precio cotizado será el precio final que deba pagar el Organismo Contratante por todo 


concepto. 


Serán declaradas inadmisibles las ofertas que modifiquen o condicionen las cláusulas del 


presente pliego y/o impliquen apartarse del régimen aplicado. 


A los efectos impositivos el Organismo Contratante será considerado IVA exento. 


7. Aclaraciones y consultas al Pliego de Bases y Condiciones Particulares. 


Las aclaraciones y consultas deberán ajustarse a los establecido en el Artículo 49 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 y el Artículo 7 del Anexo I de la Disposición 


65-E/2016 ONC, y deberán ser efectuadas a través del portal COMPR.AR 


(https://comprar.gob.ar). 


Las aclaraciones y modificaciones se ajustarán a lo establecido en Artículo 50 del Reglamento 


aprobado por el Decreto N° 1030/16. Toda aclaración, agregado, modificación o supresión de 







  


 
3 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


los documentos de la Licitación será hecha por circular debidamente emitida por la 


A.N.M.A.T. a través del mencionado portal. 


8. Parámetros de evaluación de ofertas. 


Las ofertas serán evaluadas siguiendo los siguientes criterios: 


Se verificará que las ofertas cumplan los aspectos formales requeridos por el  el Decreto 


Delegado N° 1023/01, el Reglamento aprobado por el Decreto N° 1030/16 y, normas 


reglamentarias, el Pliego Único de Bases y Condiciones Generales y el presente Pliego de 


Bases y Condiciones Particulares. 


Se evaluará la calidad de los Oferentes, en base a la consulta al Sistema de Información de 


Proveedores (SIPRO) teniendo en cuenta: a) Cumplimiento contractual b) Calidad de la 


prestación en casos similares y c) Si fue sancionado por incumplimiento contractual. 


Se verificará que los Oferentes no estén inscriptos en el REPSAL. 


Las ofertas que se consideren admisibles en los términos de los párrafos anteriores serán 


analizadas para comprobar el total cumplimiento de las especificaciones técnicas detalladas 


en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares y sus anexos. 


Las ofertas que cumplan la totalidad de las especificaciones técnicas serán analizadas con el 


objeto de seleccionar el bien más conveniente para el Organismo Contratante.  


En cualquier circunstancia, la A.N.M.A.T. se reserva el derecho de adjudicar los bienes que 


forman parte del presente llamado, a la oferta más conveniente en función de su exclusiva 


evaluación. 


9. Garantías. 


Las garantías solicitadas deberán ajustarse a lo establecido en los Artículos 78, 79 y 80 del 


Reglamento aprobado por el Decreto N°1030/16, los Artículos 37, 38, 39 y 40 del Pliego 


Único de Bases y Condiciones Generales del Régimen de Contrataciones de la Administración 


Nacional aprobado por Disposición ONC E 63/16 y los Artículos 10, 13 y 16 del Anexo I de la 


Disposición ONC 65-E/16. 


La documentación que acredite la constitución de la garantía de impugnación deberá 


presentarse ante la Dirección de Compras, Suministros, Logística y Arquitectura, previo a 


formalizar la impugnación dentro de las VEINTICUATRO (24) horas de ingresada al portal 


https://comprar.gob.ar. 


Las mencionadas deberán ser entregadas en Av. de mayo 869, piso 11 de la Ciudad 


Autónoma de Buenos Aires en el horario de 10hs a 13hs y de 14hs a 16hs. 


Para el caso de la Garantía de Mantenimiento de Oferta, el plazo de entrega será de 


VEINTICUATRO (24) horas posteriores a la Apertura de Ofertas. 


10. Recepción definitiva y facturación. 


A partir de que el Adjudicatario concluya con la entrega de los bienes solicitados, el 


Organismo Contratante se reserva un plazo de hasta QUINCE (15) días destinado a efectuar 


las pruebas de verificación de las capacidades y/o cualidades de los bienes, según las 


especificaciones requeridas.  



https://comprar.gob.ar/





  


 
4 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


Si durante dicho plazo se constata que los bienes solicitados no alcanzan las capacidades y/o 


cualidades exigidas, los funcionarios con competencia para otorgar la Recepción Definitiva 


intimarán al Adjudicatario la adecuación de los bienes solicitados. En caso de que las 


adecuaciones de los bienes no resultaren satisfactorias con lo solicitado, el Organismo 


Contratante podrá dar por terminada la adjudicación correspondiente. 


De cumplirse satisfactoriamente dichas verificaciones, el Organismo Contratante procederá a 


extender el Certificado de Recepción Definitiva de los bienes solicitados. 


Los funcionarios responsables de la Recepción Definitiva extenderán un certificado en 


original, que se entregará al Adjudicatario, y dos copias, una de las cuales se agregará al 


expediente de la contratación, y la otra dará inicio a un Anexo del principal como incidente 


de pago, debiendo remitir esta documentación al área del Organismo Contratante designada 


para recibir las facturas de los Adjudicatarios. 


Las facturas serán presentadas una vez recibida la conformidad definitiva de la recepción, en 


Av. de Mayo 869, 11° piso, Ciudad Autónoma de Buenos Aires en la Dirección de Compras, 


Suministros, Logística y Arquitectura Tel: 4340-0833, interno: 1937. Esta presentación de 


las facturas dará inicio al plazo fijado para el pago. 


11. Consideraciones y requerimientos generales. 


Todos los requerimientos y especificaciones de los bienes objeto de esta Contratación y 


enumerados en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares, deben ser considerados 


mínimos, pudiendo el Oferente presentar ofertas cuyas características superen o mejoren las 


aquí solicitadas. 


Todos los bienes propuestos deben ser nuevos y sin uso. 


NOTA: Los Oferentes deberán presentar folletos técnicos, ilustrativos, descriptivos, etc. de 


los bienes ofertados. 


12. Bienes solicitados. 


Renglón 1: (Catálogo 4.3.6-06161.111) 


CINCUENTA (50) Impresoras electrográficas de mediano volumen (ETAP PR-17). 


• Consideraciones particulares para Impresoras definidas en CESP-001, CESP-005 y, 


de corresponder, CESP-006. 


Características Generales: 


Será de tecnología electrofotográfica 


-Resolución mínima de impresión de 600 x 600 dpi (puntos por pulgada). 


Permitirá la impresión de textos, imágenes y gráficos en la misma hoja, para: 


• Hoja cortada. 


• Orientación normal o apaisada. 


• Papel blanco alisado o transparencias. 


Deberán incluirse: 


• Manuales de operación y configuración. 







  


 
5 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


• Software de instalación con licencia de uso perpetuo. 


• Cables de conexión del equipo con la red de datos o CPU. 


• Cables de alimentación eléctrica. 


• Todo elemento necesario para el normal funcionamiento del equipo 


Velocidad de impresión: 


-Deberán imprimir no menos de 40 ppm (páginas por minuto), en tamaño A4 de mediana 


complejidad de impresión 


Productividad mensual: 


-Productividad mensual recomendada de por lo menos QUINCE MIL (15.000) 


impresiones/copias mensuales para tamaño A4. 


Manejo de papel: 


Todas las bandejas de papel solicitadas en esta sección, deben soportar: 


• Tamaño de papel (mínimo): Carta (215.9 x 297.4 mm), A4 (210 x 297mm), Oficio 


(215.9 x 355,6 mm). 


• Mecanismos para la configuración del tamaño de papel de entrada a utilizar. 


-Debe incluir UNA (1) bandeja de entrada multifunción con capacidad de al menos 100 hojas 


cortadas de 80 gr/m2. 


-Debe incluir UN (1) depósito estándar para papel de entrada con una capacidad de al menos 


QUINIENTAS (500) hojas cortadas de 80 gr/m2. 


-Debe incluir UNA (1) Bandeja de salida que soporte la acumulación de al menos 


DOSCIENTAS CINCUENTA (250) hojas impresas. 


Memoria de trabajo: 


-Incluirá memoria RAM de trabajo con una capacidad de 512 MB (mínimo) 


Conectividad: 


-Interfaz para Red Ethernet (Cable UTP / Conector RJ 45). 


-Conectividad Wireless Ethernet (WiFi) compatible con IEEE 802.11b/g/n 


Controladores (drivers): 


-Deberán proveerse los drivers para Windows 8.1/10 versiones de 32 y 64 bits. 


Insumos: 


-Además del tóner incluidos en fábrica, deberán proveerse (para cada impresora) todos los 


insumos necesarios (cartuchos de tóner color y, de corresponder, el tambor de revelado-


drum-) para imprimir a un 5 por ciento de cobertura: 


-Impresiones por mes: QUINCE MIL (15.000) impresiones mensuales por el período de DOCE 


(12) meses. 


 


 







  


 
6 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


Alimentación: 


-Deberá poder conectarse directamente a la red de suministro de energía eléctrica de 220V - 


50 Hz. 


-Debe incluir conexión a tierra, o poseer circuito de doble aislación y/o doble protección. 


13. Entrega. 


Los bienes solicitados deberán ser entregados en total acuerdo con los requerimientos 


especificados en este Pliego de Bases y Condiciones Particulares, en un plazo no mayor a 


TREINTA (30) días corridos a partir de la notificación de la Orden de Compra. 


Para el caso de los bienes que deban ser importados, el plazo de entrega es de NOVENTA 


(90) días corridos contados a partir de la notificación de la Orden de Compra. El 


Adjudicatario deberá coordinar la entrega con la Dirección de Compras, Suministros, 


Logística y Arquitectura al teléfono N° 4340-0800 interno1205. 


14. Sanciones y Penalidades. 


Los Oferentes, Adjudicatarios o Co-contratantes podrán ser pasibles de las sanciones y/ 


penalidades establecidas en el Artículo 29 del Decreto Delegado Nº 1023/01 y los Artículos 


102, 103, 104, 105, 106, 107, 108 y 109 del Reglamento aprobado por el Decreto N° 


1030/16. 


15. Autoridad Competente. 


Con el fin de dar cumplimiento a lo estipulado en el Decreto N° 202/17 y la comunicación 


General N° 76 ONC, se detallan los funcionarios con competencia para autorizar la 


convocatoria, elección de procedimiento, aprobar pliegos y la preselección en etapa múltiple, 


dejar sin efecto, declarar desierto, aprobar el procedimiento, adjudicar y declarar fracasado: 


Dr. Carlos Alberto Chiale – Administrador Nacional 


Dr. Waldo Horacio Belloso – Sub Administrador Nacional. 


A tal fin se deberá completar y agregar a la oferta la DDJJ de INTERESES (ver ANEXO I). 


 







  


 
7 


(1)Se fijaran al momento de la publicidad o notificación al proveedor o co-contratante (según lo 
establecido en el artículo 17 del Manual de Procedimiento aprobado por Disposición ONC N°62/16.) 


 


 


ANEXO I 


EX-2018-56746387-APN-DSCLYA#ANMAT 


 


DECLARACIÓN JURADA DE INTERESES 


 


 


RAZON SOCIAL: 


 


C.U.I.T.: 


 


DIRECCIÓN: 


 


TELEFONO: 


 


CORREO ELECTRONICO: 


 


Por la presente declaro bajo juramento que SI/NO (Tachar según corresponda) me encuentro 


alcanzado por alguno de los supuestos de vinculación establecidos en los Artículos 1 y 2 del 


Decreto N° 202/2017.  







República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2018 - Año del Centenario de la Reforma Universitaria


Hoja Adicional de Firmas
Pliego


Número: 


Referencia: Pliego - Adquisición de Impresoras


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: Página 1 de 7

		Pagina_2: Página 2 de 7

		Pagina_3: Página 3 de 7

		Pagina_4: Página 4 de 7

		Pagina_5: Página 5 de 7

		Pagina_6: Página 6 de 7

		Pagina_7: Página 7 de 7

		Numero_4: PLIEG-2018-57386614-APN-DGA#ANMAT

		cargo_0: Jefe I

		Numero_3: PLIEG-2018-57386614-APN-DGA#ANMAT

		numero_documento: PLIEG-2018-57386614-APN-DGA#ANMAT

		Numero_6: PLIEG-2018-57386614-APN-DGA#ANMAT

		Numero_5: PLIEG-2018-57386614-APN-DGA#ANMAT

		Numero_7: PLIEG-2018-57386614-APN-DGA#ANMAT

		fecha: Jueves 8 de Noviembre de 2018

				2018-11-08T15:02:13-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE





		reparticion_0: Dirección General de Administración
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica

		Numero_2: PLIEG-2018-57386614-APN-DGA#ANMAT

		Numero_1: PLIEG-2018-57386614-APN-DGA#ANMAT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Pablo Scagliarini

				2018-11-08T15:02:13-0300

		GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE









	numero_documento: DI-2018-1882-APN-ANMAT#MSYDS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	fecha: Martes 20 de Noviembre de 2018
		2018-11-20T16:25:23-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Alberto Chiale
	cargo_0: Administrador
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
Ministerio de Salud y Desarrollo Social
		2018-11-20T16:25:31-0300
	GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE




